ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminhada

manifestação de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba e ao

Superintendente do Departamento de Estradas e Rodagens da Paraíba, no sentido de

incluir o projeto de asfaltamento da rodovia PB-411, que liga Cajazeiras ao Açude Lagoa

do Arroz, no pacote de ações do governo estadual já anunciado pelo Chefe do Executivo

Paraibano, para execução em 2025/2026.

JUSTIFICATIVA:

    A presente propositura tem como objetivo o

encaminhamento de manifestação de Apelo ao governo estadual e ao Superintendente

do Departamento de Estradas e Rodagens da Paraíba, em atenção ao Requerimento nº

029/2025 de autoria da ilustre Vereadora Raelsa Borges de Almeida do município de

Cajazeiras, no sentido de incluir o projeto de asfaltamento da rodovia PB-411, que liga

Cajazeiras ao Açude Lagoa do Arroz, no pacote de ações do governo estadual já

anunciado pelo Chefe do Executivo Paraibano, para execução em 2025/2026.

REQUERIMENTO nº __________ /2025

AUTOR: DEPUTADO ESTADUAL FRANCISCO MENDES CAMPOS - PSB

19.945

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

    Sabemos da importância que tem a pavimentação asfáltica

para uma cidade ou uma região. Além do conforto e segurança para os usuários, trás

desenvolvimento para a coletividade.

            É importante destacar que o Açude da Lagoa do Arroz possui

um potencial turístico elevado e passará a receber águas da transposição do Rio São

Francisco, como também existe na localidade, enorme potencial na produção agrícola

que será potencializado com a pavimentação da Rodovia PB-411.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação, pelo que fica requerido.

  Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 8 de abril de 2025.

Francisco Mendes Campos
Deputado Estadual - PSB

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

		2025-04-08T14:38:18-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472